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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

С Т А Н О В И Щ Е 
 

От: Проф. д-р Валентин Кирилов Велев, Минно Геоложки Университет „Св. Иван 

Рилски“, Научна специалност: „Икономика и управление“ 

 

Относно: конкурс за заемане на академична длъжност професор в  област на 

висше образувание 3 Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8 

„Икономика“ и научна специалност „Икономика и управление“,  за нуждите на катедра 

„Индустриален бизнес“, факултет „Бизнес“ на УНСС. 

 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен съгласно Решение на АС № 6/ 13.12.2023 г. при спазване на 

всички процедурни изисквания, на срока за подаване на документи и по избора на Научно 

жури. Конкурсът е  обнародван в ДВ, бр. 4 от 12.01.2024 г. и на електронната страница на 

УНСС. Участвам в състава на научното жури съгласно Заповед № 530/ 29.02.2024  на Ректора 

на УНСС. На първото заседание на журито съм определен да  представя становище. 

 

2. Кратка информация за кандидата в конкурса 

Единствен кандидат за участие в конкурса е доц. д-р Радко Асенов Радев. То е 

завършил УHCC през 2000 година по специалност „Прогнозиране и планиране на 

икономически системи“ в ОКС „МАГИСТЪР“. От 2001 до 2015 година е на основен трудов 

договор в УHCC като асистент, старши и главен асистент към катедра „Индустриален 

бизнес“ .През периода 2007-2010 година разработва дисертация на тема „Маркетинговото 

планиране, като фактор за повишаване на пазарния потенциал на индустриалните 

предприятия. Дисертацията е защитена пред CHC по „Отраслова икономика“. С решение на 

BAK придобива OHC „ДОКТОР“ по научна специалност 05.02.18. „Икономика и управление 

(по отрасли)“. През 2015 година придобива академичната длъжност „доцент“, която заема и 

към момента в катедра „Индустриален бизнес“ на УНСС. След хабилитацията, доцент Радев 

участва изключително активно в административно-управленската дейност на университета. 

През целия период той заема различни изборни длъжности, като Зам. ръководител на катедра, 

Зам. декан, Зам. председател и Председател на Общо събрание на Бизнес факултет, Член на 

Академичен съвет, Директор на изследователски център. 
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 Успоредно с впечатляващата научно-преподавателската и административна дейност 

кандидатът за професор е успешен и в реалния бизнес. От 2000 година т.е. веднага след 

завършване на висшето си образование и до днес, доц. Радев е ангажиран с разнообразни 

бизнес дейности, като търговски директор, мениджър, консултант, управител на фирма. Тези 

дейности, възможни при наличието на високи компетентности и приложни умения, са 

оценени положително от академичните и бизнес средите. Това личи от придобиването на 

редица високо стойностни сертификати и членства в редица научни и бизнес институции. 

 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

Отговорното запознаване с представените от кандидата материали по конкурса и с 

официалната служебна информация за академичната ангажираност на кандидата ми позволи 

да формирам преценка за фактическото удовлетворяване на националните количествените и 

качествените изисквания, съгласно чл. 23 на ЗРАСРБ, чл. 53 на ППЗРАСРБ и допълнителните 

такива на УHCC. Конкретно може да бъдат посочено следното:  

Представени са: Самостоятелна монография в обем от 218 страници, равностойна на 

хабилитационен труд; Две монографии в съавторство с общ обем от 233 страници; Една 

студия, 27 статии и доклада; Три учебника-един самостоятелен, за редовна и дистанционна 

форма на обучение. 

Публикуваните научни продукти са преминали през взискателните изисквания на 

авторитетни издателства и високо квалифицирани академични лица. Голяма част от тях са 

обект на цитирания от лица, близки до проблематиката в негови публикации. Те са били 

определяща база за разработването и успешната защита на три дисертации под ръководството 

на доц. Радев. 

Отчитайки и положителната оценка дадена от Съвета по хабилитация на УHCC, 

преценявам че кандидатът безусловно удовлетворява необходимите изисквания за заемане на 

академична длъжност професор. 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност 

Девет години след първата хабилитация на доц. Радев, с удовлетворение мога да 

посоча, че оценката която тогава съм дал по косвени показатели за неговите учебно-

преподавателска дейност е била вярна. Онова, което е важно да се отбележи, е че през 

следващите години вече като хабилитирано лице, доц. Радев запазва младежкия си 

ентусиазъм и отдаденост към преподавателската дейност и заслужено се радва на висок 

авторитет сред студентите и академичната общност на катедрата и университета. Без каквото 

и да е съмнение преподавателската му работа като доцент демонстрира задълбочени 

теоретични и приложни знания, които с висок професионализъм и академична отговорност 
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предлага на обучаваната аудитория. Те могат да бъдат открити в лекционните курсове, които 

той води, пет в ОКС „бакалавър“ и четири в ОКС „магистър“ на български и английски език. 

Към тази дейност дебело трябва да се подчертае впечатляващата работа с докторанти. За 

периода след 2015 година той ръководи осем докторанта, от които трима вече са успешно 

защитили. Изложеното предоставя необходимото основание за категоричната преценка, че 

доц. Радев притежава и използва преподавателски качества и умения, които са присъщи за високо 

подготвен и зрял хабилитиран преподавател. 

 

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

Представеният списък с публикации е от 34 заглавия, които съдържат приблизително 

1200 страници текст, фигури и графики.  

  

№  Публикации  В страната Извън страната  Общо  

Самостоятелни В 

съавторство  
Самостоятелни В 

съавторство 
1  Монографии 1/218 2/110,123   3 

2  Статии  10 3 - 1 14 

3  Научни доклади  7 3 2 1 13 

4  Студии 1/24 -  - 1 

5  Учебници и 

помагала  
1/326 2/70,74-  - 3 

                                  

Общо:  
22 8 2 2 34 

          

Тематично публикациите отразяват проблематика, която е в научното направление 

на конкурса. Тя е развита в самостоятелна монография(хабилитационен труд), две 

монографии в съавторство, три учебника, от които 1 самостоятелен, една студия и 27 

научни статии и доклади. От тях 4 са публикувани извън страната.  

Запознаването с научната продукция и нейното съдържателно-тематично анализиране, 

показва че кандидатът е продължил и задълбочил научната си дейност извършвана през 

предходния период до първата хабилитация. Налице е обогатяване и надграждане на 

теоретичното съдържание на бизнес планирането и  стратегиите, и намирането на подходи за 

тяхното практическо реализиране с оценка на бъдещите ефекти. Това качествено ново ниво 

на проучвания и интерпретация на развитието на науката за стратегическото управление, се 

наблюдава в съдържанието на почти всички публикации. С особено задоволство отбелязвам, 

че новата по-висока научна класа на автора особено ясно личи в монографията. Нейните 

достойнства освен с тематичната актуалност, и пълнота на изследване се формират и от 

прецизния и същевременно достъпен научен стил на изложение. 
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Посоченото ми дава основание да преценя, че рецензираната научна продукция 

представя нейния автор като задълбочен, коректен и зрял научен творец и академичен 

педагог.  
 

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси 

Отговорното запознаване и анализиране на рецензираната научна продукция 

убедително формираха в мен  убеждението, че в съвкупност тя отразява задълбочени и 

системни изследвания с подчертана ориентация за практическа реализация. Възприетият 

подход на изследователска работа интегрира теоретичните интерпретации на 

мениджмънта с практическите нужди на отделните стопански единици и социални 

общности.  Това е позволило убедително да се развие и защити водещото място на 

връзката „бизнес планиране-стратегически мениджмънт“ за перспективните и текущите 

управленски политики в реални условия. Определено може да се подчертае, че 

изследователската дейност няма самоцелен характер. Придобитият, а може би и 

вроденият усет на автора за баланс е умело използван за да се представи по перфектен 

начин, как теоретичните постановки намират приложение в практиката, и как 

практическите проблеми се решават чрез моделирането на теоретични сценарии.   

Достижение на кандидата е и сполучливото имплементиране на материалите от научните 

изследвания в лекционните курсове по базисни учебни дисциплини за двете образователни 

нива. Претенциите за приноси коректно отразяват резултатите от научно-приложните 

изследвания и дават завършен вид на изискванията за удовлетворяване на конкурса. 

 

7. Основни критични бележки и препоръки  
За това изискване към съдържанието на становището мога да удовлетворя втората 

част, а именно отправяне на някои препоръки, произтичащи от представената научна 

продукция: 

 Положително би било създаването и участието в творчески колективи, което 

обогатява, но и мултиплицира натрупаните знания и опит; 

 Колкото и да е трудно публикуването в чуждестранни издания(причините са 

известни), задължително е увеличаване на активността, защото авторът има с какво да 

представи българската икономическа мисъл пред чуждестранните научни среди; 

 На следващо място бих препоръчал изчистване на предстоящи текстове и обобщения 

от излишна разтегливост и повторяемост. (пример – претенциите за приноси).  
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8. Заключение 

Безпристрастното оценяване на предоставените ми материали по конкурса формираха 

необходимата убеденост, че доц. Радев е изпълнил всички изисквания за заемане на 

академичната длъжност „професор” на УНСС. Представената информация от прилагане на 

утвърден от УНСС софтуер към научната продукция за наличие на плагиатство, показва че не 

са открити случаи за некоректно ползване на чужди интелектуални продукти.  

В обобщение с осъзната академична отговорност давам положителна оценка и  ще 

се присъединя към решение на Научното жури за присъждане на академичната 

длъжност „професор” на доц. Радко Асенов Радев в професионално направление 3.8. 

Икономика, научна специалност Икономика и управление (стратегически бизнес 

мениджмънт).  

 

 

 

 

16.04.2024 г.                                             Изготвил становището :   

гр. СОФИЯ  

                                                                                  / проф.  Валентин Велев/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 

 

   

 

O P I N I O N  
 

From: Prof. Dr. Valentin Kirilov Velev, Mining and Geological University "St. Ivan Rilski", 

Scientific specialty: "Economics and Management" 

 

Subject: competition for the academic position of professor in the field of higher education 3 

Social, Economic and Legal Sciences, professional field 3.8 "Economics" and scientific specialty 
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"Economics and Management", for the needs of the Department of Industrial Business, Faculty of 

Business of UNWE. 

 

 

1. Information about the competition 

The competition is announced in accordance with the Decision of the AC No. 6/ 13.12.2023, 

in compliance with all procedural requirements, the deadline for submission of documents and the 

selection of the Scientific Jury. The competition was published in Official Gazette No. 4 of 

12.01.2024 and on the website of the UNWE. I participate in the Academic Jury according to the 

Order No. 530/ 29.02.2024 of the Rector of the UNWE. At the first meeting of the jury I am 

appointed to present an opinion. 

 

2. Brief information about the candidate 

The only candidate for the competition is Assoc. Prof. Dr. Radko Asenov Radev. He 

graduated from the UNWE in 2000 with a degree in Forecasting and Planning of Economic Systems 

in the MA in Economics. From 2001 to 2015 he was employed at the UNWE as an assistant, senior 

and chief assistant at the Department of Industrial Business. In the period 2007-2010 he developed a 

dissertation on "Marketing planning as a factor for increasing the market potential of industrial 

enterprises. The dissertation was defended in front of Specialized Scientific Council on "Industrial 

Economics". With the decision of the Higher Attestation Commission he acquired the educational 

and scientific degree "DOCTOR" in the scientific specialty 05.02.18. "Economics and Management 

(by industries)". In 2015 he acquired the academic position of "Associate Professor", which he 

currently holds in the Department of Industrial Business of the UNWE. After the habilitation, 

Associate Professor Radev is very actively involved in the administrative and management activities 

of the University. Throughout the period he held various elective positions, such as Deputy Head of 

Department, Deputy Dean, Deputy Chairman and Chairman of the General Assembly of the Faculty 

of Business, Member of the Academic Council, Director of the Research Center. 

Along with his impressive scientific and administrative activities, the professor candidate is 

also successful in real business. Since 2000, i.e. immediately after his graduation and until today, 

Assoc. Radev has been engaged in various business activities as a sales director, manager, 

consultant, company manager. These activities, possible with high competencies and applied skills, 

have been positively evaluated by the academic and business circles. This is apparent from the 
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acquisition of a number of high value certificates and memberships in a number of academic and 

business institutions. 

 

3. Fulfilling the requirements for the academic position 

Responsible acquaintance with the materials submitted by the candidate in the competition 

and with the official official information on the candidate's academic commitment allowed me to 

form a judgment on the actual satisfaction of the national quantitative and qualitative requirements, 

according to Article 23 of the Law on the Academic Commitment, Article 53 of its Implementing 

Rules, and the UNWE's additional ones. Specifically, the following can be stated: 

The following have been submitted: a stand-alone monograph of 218 pages, equivalent to a 

habilitation thesis; two co-authored monographs with a total length of 233 pages; one study, 27 

articles and reports; three textbooks-one stand-alone, for full-time and distance learning. 

The published research products have passed the exacting requirements of reputable 

publishers and highly qualified academics. Many of them have been cited by persons close to the 

issues in his publications. They have been the determining basis for the development and successful 

defense of three dissertations under the supervision of Assoc. Prof.  Radev. 

Taking into account the positive evaluation given by the Habilitation Council of the UNWE, 

I consider that the candidate unconditionally satisfies the necessary requirements for the academic 

position of Professor. 

 

 

 

4. Evaluation of teaching and learning activities 

Nine years after the first habilitation of Assoc. Radev, I am pleased to state that the 

assessment I gave then on indirect indicators of his teaching and learning activities was correct. 

What is important to note is that in the following years, already as a habilitated person, Assoc. 

Radev retained his youthful enthusiasm and dedication to teaching and deserved to enjoy high 

standing among the students and the academic community of the department and the university. 

Without any doubt, his teaching work as an associate professor demonstrates in-depth theoretical 

and applied knowledge, which he offers with high professionalism and academic responsibility to 

the trained audience. These can be found in the lecture courses he teaches, five at the Bachelor's and 
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four at the Master's level in Bulgarian and English. In addition to this activity, the impressive work 

with doctoral students should be emphasised. Since 2015, he has supervised eight PhD students, 

three of whom have already successfully defended their PhDs. The above provides the necessary 

basis for the unequivocal assessment that Assoc. Prof.. Radev possesses teaching qualities and skills 

that are inherent in a highly prepared and mature habilitated lecturer. 

 

5. Brief description of the submitted scientific papers/publications 

The submitted list of publications consists of 34 titles, which contain approximately 1200 

pages of text, figures, and graphics. 

  

№  Publications 

 
Within the country 

 

Outside the country 

 
Total  

Authored Co-authored 

 
Authored Co-authored 

 
1  Monographs 1/218 2/110,123   3 
2  Articles 10 3 - 1 14 
3  Scientific reports 7 3 2 1 13 
4  Studios 1/24 -  - 1 
5  Textbooks and 

aids 
1/326 2/70,74-  - 3 

                             

Total:  
22 8 2 2 34 

          

Thematically, the publications reflect issues that are in the scientific field of the competition. 

It is developed in an author's monograph (habilitation thesis), two co-authored monographs, three 

textbooks, of which 1 is independent, one study and 27 scientific articles and reports. Of these, 4 

have been published outside the country. 

The study of the scientific production and its content-thematic analysis shows that the 

candidate has continued and deepened his scientific activity carried out in the previous period until 

the first habilitation. There has been an enrichment and upgrading of the theoretical content of 

business planning and strategies and finding approaches for their practical implementation with an 

assessment of future effects. This qualitatively new level of research and interpretation of the 

development of the science of strategic management, can be observed in the content of almost all 

publications. I am particularly pleased to note that the author's new higher scientific class is 

particularly evident in the monograph. Its merits, besides thematic relevance, and completeness of 

research are formed by the precise and at the same time accessible scientific style of presentation. 
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The above gives me grounds to judge that the reviewed scientific production presents its 

author as a thorough, correct, and mature scientific artist and academic teacher. 

 

6. Synthesized assessment of the main scientific and applied contributions 

Responsible familiarization and analysis of the reviewed scientific production convincingly 

formed in me the conviction that in aggregate it reflects thorough and systematic research with a 

marked orientation to practical implementation. The research approach adopted integrates 

theoretical interpretations of management with the practical needs of individual business units and 

social communities. This has made it possible to confidently develop and defend the leading place 

of the "business planning-strategic management" relationship for prospective and current 

management policies in real conditions. It can be emphasized that the research activity does not 

have an end. The author's acquired, and perhaps innate, sense of balance is skillfully used to present 

in a perfect way how theoretical propositions find application in practice, and how practical 

problems are solved by modelling theoretical scenarios. The candidate's achievement is also the 

successful implementation of the research materials in the lecture courses of basic subjects for both 

educational levels. The contribution claims correctly reflect the results of the scientific and applied 

research and give a complete form of the requirements for satisfying the competition. 

 

7. Main critical remarks and recommendations 

For this requirement of the content of the opinion I can satisfy the second part, namely 

making some recommendations arising from the scientific production presented: 

It would be positive to create and participate in creative collectives that enrich but also 

multiply the knowledge and experience gained. 

As difficult as it is to publish in foreign publications (the reasons are known), it is imperative 

to increase activity, because the author has something to present Bulgarian economic thought to 

foreign scientific circles. 

Next, I would recommend clarifying forthcoming texts and summaries from unnecessary 

extensiveness and repetitiveness (example - claims of contributions). 

 

8. Conclusion 

The impartial evaluation of the materials submitted to me for the competition formed the 

necessary conviction that Assoc. Radev has fulfilled all the requirements for the academic position 
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of Professor at the UNWE. The submitted information from the application of the UNWE approved 

software to the scientific production for the presence of plagiarism, shows that no cases of incorrect 

use of foreign intellectual products were found. 

In summary, with a conscious academic responsibility, I give a positive evaluation and will 

join the decision of the Scientific Jury to award the academic position of Professor to Assoc. 

Radko Asenov Radev in the professional field 3.8. Economics, scientific specialty Economics 

and Management (Strategic Business Management). 

 

 

 

16 04 2024                                             Prepared the opinion : 

Sofia           / prof. Valentin Velev/ 

 


